
Gemeente Leiden, verkeersbesluit Oude Rijn; uitzonderen (brom-) fietsers 

van verplichte rijrichting. 

  

Situatietekening: VKB Oude Rijn - bebordingstekening 

  

Burgemeester en wethouders van de gemeente Leiden, 

Gelet op hoofdstuk II paragraaf 2 van de Wegenverkeerswet 1994, het Reglement Verkeersregels en 

Verkeerstekens 1990 (RVV 1990), het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (BABW), 

de Uitvoeringsvoorschriften BABW inzake verkeerstekens en de Bevoegdhedenregeling gemeente 

Leiden, waarin de bevoegdheid tot het nemen van verkeersbesluiten is voorbehouden aan de managers 

van het cluster Stedelijke Ontwikkeling, 

  

Overwegende dat: 

• de Oude Rijn (het gedeelte tussen Pelikaanstraat en Donkersteeg en het gedeelte tussen Donker- 

steeg en Hooglandse Kerkgracht) gelegen is in de buurt Maredorp en in de buurt Pancras-west 

in de binnenstad van Leiden, aan beide zijden van de rivier de Oude Rijn; 

• de Oude Rijn een erftoegangsweg is die afgesloten is met een geslotenverklaring voor alle gemo- 

toriseerde verkeer (verkeersbord C12), uitgezonderd bestemmingsverkeer; 

• voor dit bestemmingsverkeer een verplichte rijrichting geldt, aan de noordkant lopend van Peli- 

kaanstraat naar Donkersteeg en aan de zuidkant van Donkersteeg naar Hooglandse Kerkgracht; 

• in de praktijk de straat zeer autoluw is met dagelijks ongeveer 100-200 gemotoriseerde voertuigen; 

• de straat eigenlijk te smal is om (brom-) fietsers in de tegenrichting toe te staan; 

• dit in de praktijk wel veel gebeurt; 

• dit vanwege de zeer lage hoeveelheden gemotoriseerd verkeer ook niet onverantwoord of onveilig 

is; 

• daarom (brom-) fietsers uitgezonderd zullen worden van de verplichte rijrichting; 

• hierdoor aan alle weggebruikers duidelijk wordt gemaakt dat het mogelijk is dat men (brom- 

)fietsers in de tegenrichting tegenkomt, wat in de praktijk dus ook gebeurt en niet tegen te houden 

is; 

    

• deze verkeersmaatregelen genomen worden overeenkomstig artikel 2 van de Wegenverkeerswet; 

• overleg is gepleegd met de (gemachtigde van de) korpschef van de politie, welke een positief 

advies heeft gegeven ten aanzien van de genoemde verkeersmaatregelen; 

• de onder ‘besluiten’ genoemde (delen van) wegen in beheer zijn bij de gemeente Leiden; 

    

nemen, gelet op het voorgaande, het volgende 

  

  

  

  

  

BESLUIT: 

1. Fietsers en bromfietsers uit te zonderen van de verplichte rijrichting op de Oude Rijn, gelegen 

tussen Pelikaanstraat en Donkersteeg en tussen Donkersteeg en Hooglandse Kerkgracht, door 

het plaatsen van onderborden model OB54 onder de bestaande verkeersborden model C02 en 

C03 van bijlage 1 van het RVV1990; 

2. deze maatregelen uit te voeren conform bijgevoegde situatietekening. 

Procedure 

Het verkeersbesluit is vanaf vrijdag 20 december 2024 te vinden in het Gemeenteblad, www.overheid.nl. 

Een papieren versie van het verkeersbesluit ligt van 20 december 2024 tot 31 januari 2025 ter inzage in 

Nr. 532443 

GEMEENTEBLAD 20 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Leiden 

Gemeenteblad 2024 nr. 532443 20 december 2024 1 

http://www.overheid.nl/


het Stadskantoor (adres: Bargelaan 190, Leiden). Belanghebbenden kunnen binnen zes weken na datum 

van publicatie in het Gemeenteblad bezwaar maken bij burgemeester en wethouders van de gemeente 

Leiden. Dat kan via www.leiden.nl/contact of schriftelijk naar postbus 9100, 2300 PC Leiden onder ver- 

melding van ‘bezwaar verkeersbesluit Oude Rijn; uitzonderen (brom-) fietsers van verplichte rijrichting’. 

Bij een spoedeisend belang kan tevens bij de Voorzieningenrechter van de rechtbank Den Haag, sector 

bestuursrecht, postbus 20302, 2500 EH Den Haag, een verzoek om voorlopige voorziening worden gedaan 

om het besluit te schorsen. 

Leiden,16 december 2024 

burgemeester en wethouders van Leiden 

Namens dezen, 

F.J.H. Douglas 

Afdelingsmanager Mobiliteit 

Gemeenteblad 2024 nr. 532443 20 december 2024 2 

http://www.leiden.nl/contact

